Öyle ki
Harputlu’nun bu soruları karşısında Hıristiyanların Râfi’u’ş-Şübühât yani, Cevâb-i

1 Islahat Fermanı’nın içeriği ile ilgili olarak bkz. (Erdem, 2010: 336-341). Osmanlı Devleti’ndeki Misyoner okullarıyla

ilgili geniş bilgi için bkz. (Mutlu, 2005).
2 Özellikle Ahmed Midhat Efendi’nin Müdafaa (Tercüman-ı Hakikat, İstanbul 1883/1300) ve Müdafaya mukabele ve

mukabeleye müdafa: Mösyö Düvayet'in müdafaya mukabelesine karşı Ahmed Mithad Efendi’nin müdafaası
(Tercüman-ı Hakikat, İstanbul 1883/1300) adlı eserleri başta teslis olmak üzere Hıristiyan teolojisine dair eleştirileri
havidir. Bu dönemin bir diğer Müslüman yazarı Hacı Abdullah Petrici’nin Hıristiyanlık konusundaki eleştirileri
hakkında detaylı bilgi için bkz. Taşpınar. (2008). Erken dönemlerden itibaren Osmanlının son dönemlerine kadar
Müslümanların Hıristiyanlığa yönelik olarak yazdığı reddiyeler hakkında detaylı bilgi için bkz. (Thomas, 2008);
(Aydın, 1998).

3 Harputlu İshak Hoca’nın Şemsü’l-Hakîka adlı eseri 1278/1861 yılında İstanbul’da Takvimhane-i Âmire tarafından
basılmıştır. Eserin çeşitli nüshaları Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonu’nda (AEsry277, AEmtf03177,
AEMtf09550, AEsry278/1) demirbaş numaralarıyla bulunmaktadır.

4 Detaylı bilgi için bkz. (Harputlu İshak Efendi, 2006: 219-250).

Bu eserinde özellikle İncillerin gerçekliği
konusunu tartışmaya açmaktadır. Ona göre Hz. İsa’ya nazil olan İncil’in, ondan
sonra yazılan ve bugünlere kadar gelen İncil metinleriyle herhangi bir ilişkisi
bulunmamaktadır. Harputlu’nun bu eseri telif ederken Rahmetullah el-Hindi’nin
(ö. 1308/1891) İzhâru’l-Hak adlı eserinden önemli ölçüde faydalandığı
görülmektedir. Bunun dışında da eserler kaleme alan Harputlu, 1892 yılında

5 Harputlu’nun bu eserinde yayın yeri ve tarihi bulunmamaktadır. Eserin, onun 1892 yılındaki ölümünden önce

olduğu söylenebilir.

Bu nedenle Oğul ve Kutsal
Ruhun, Baba Tanrının unsurları olarak vücut bulduklarını düşünmektedir. Bununla
birlikte İbn Adî’nin bu üçlünün her birine tanrı kavramını kullanması, Müslümanlar
tarafından reddedilmiştir. Bu noktada İsh k el-Kindî’nin (ö. 260/873) uknumların
her birinin tanrının mürekkep olmayışına yani basitliğine halel getirdiğine dair
düşüncesi önem arz etmektedir. Teslisteki uknumların tanrının birliğini
olumsuzlamadığını düşünen ve bunun delillendirmek için bir risale kaleme alan
‘Adî, teslis içerisinde bir tevhit fikrini inşa etmeye çalışmaktadır (Wolfson, 1976:
129-132, Uluç, 2006: 97-100, 106-123, Doru, 2012: 434-446).